



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年1月29日

上場会社名 石原ケミカル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4462 URL http://www.unicon.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時澤 元一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山本 直哉 (TEL) 078-681-4801  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	12,187	7.1	1,399	40.3	1,486	39.6	1,060	40.6
30年3月期第3四半期	11,381	3.5	997	76.1	1,064	64.3	754	51.0

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 858百万円(△30.1%) 30年3月期第3四半期 1,227百万円(61.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	130.04	—
30年3月期第3四半期	97.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	22,146	18,278	82.5
30年3月期	21,190	17,778	83.9

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 18,278百万円 30年3月期 17,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	16.00	—	26.00	42.00
31年3月期	—	18.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,590	4.2	1,440	24.0	1,500	23.2	1,060	18.0	130.00

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	31年3月期3Q	8,154,140株	30年3月期	8,154,140株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	102株	30年3月期	101株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	31年3月期3Q	8,154,038株	30年3月期3Q	7,709,615株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善などを背景に緩やかな回復傾向が続いております。一方海外では、米国の通商政策に伴う貿易摩擦の影響など先行き不透明な状況が続いております。

当社グループといたしましては、海外市場の開拓をさらに進め、高付加価値製品を積極的に市場展開した結果、金属表面処理剤及び機器等セグメント、自動車用化学製品等セグメントおよび工業薬品セグメントが好調に推移いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高12,187百万円（前年同期比7.1%増）、営業利益1,399百万円（前年同期比40.3%増）、経常利益1,486百万円（前年同期比39.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,060百万円（前年同期比40.6%増）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

#### <金属表面処理剤及び機器等>

車載関連を中心に半導体、コネクタ部品用鉛フリーめっき液およびチップ部品用中性錫めっき液が好調に推移いたしました。また、液晶ドライバー向け無電解錫めっき液およびファンアウト技術や銅ピラー化に対応したウエハー用銅めっき液も、好調に推移いたしました。

加えて、機器等において、国内および海外のタッチパネルメーカーより装置の大口需要があり、前年を上回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、6,221百万円（前年同期比8.1%増）となりました。

#### <電 子 材 料>

機能材料加工品は、高機能スマートフォンの販売不振の影響により有機EL製造装置関連の設備投資が停滞し、ベスパ加工部品の販売が不振となりました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、399百万円（前年同期比5.6%減）となりました。

#### <自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤の販売が、引き続き好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、1,992百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

#### <工 業 薬 品>

鉄鋼市場向け基礎薬剤である苛性ソーダは、納入数量の増加や販売単価アップがあり、好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、3,574百万円（前年同期比8.8%増）となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期通期の業績予想につきましては、平成30年5月15日に公表いたしました業績予想値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,478,291	3,621,145
受取手形及び売掛金	3,397,931	3,558,751
電子記録債権	293,164	380,640
有価証券	419,348	800,999
商品及び製品	466,112	549,972
仕掛品	72,538	75,043
原材料及び貯蔵品	485,233	509,252
その他	40,994	63,218
流動資産合計	8,653,612	9,559,024
固定資産		
有形固定資産	3,480,985	4,196,379
無形固定資産	65,081	55,035
投資その他の資産		
投資有価証券	7,014,039	6,579,198
その他	1,979,802	1,760,540
貸倒引当金	△3,462	△3,875
投資その他の資産合計	8,990,379	8,335,862
固定資産合計	12,536,446	12,587,277
資産合計	21,190,059	22,146,302
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,477,367	1,587,603
電子記録債務	591,101	644,950
1年内返済予定の長期借入金	8,000	32,000
未払法人税等	207,015	294,053
賞与引当金	255,000	98,984
役員賞与引当金	44,800	33,600
その他	439,135	774,014
流動負債合計	3,022,420	3,465,205
固定負債		
長期借入金	—	52,000
資産除去債務	38,512	38,512
その他	350,155	311,750
固定負債合計	388,667	402,262
負債合計	3,411,088	3,867,468

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980,874	1,980,874
資本剰余金	2,293,384	2,293,384
利益剰余金	12,797,470	13,499,013
自己株式	△159	△161
株主資本合計	17,071,569	17,773,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	715,885	516,324
為替換算調整勘定	△8,484	△10,600
その他の包括利益累計額合計	707,401	505,724
純資産合計	17,778,970	18,278,834
負債純資産合計	21,190,059	22,146,302

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	11,381,555	12,187,305
売上原価	7,738,914	8,106,248
売上総利益	3,642,640	4,081,057
販売費及び一般管理費	2,644,952	2,681,571
営業利益	997,688	1,399,486
営業外収益		
受取利息	18,921	18,371
受取配当金	41,709	50,338
その他	34,379	25,399
営業外収益合計	95,010	94,110
営業外費用		
支払利息	942	1,130
売上割引	1,695	1,579
株式交付費	11,419	—
コミットメントフィー	9,143	2,757
賃貸費用	1,530	1,530
その他	3,240	519
営業外費用合計	27,972	7,517
経常利益	1,064,726	1,486,079
特別利益		
固定資産売却益	—	69
投資有価証券売却益	—	19,468
その他	—	378
特別利益合計	—	19,915
特別損失		
固定資産売却損	—	101
固定資産除却損	6,118	8,259
災害による損失	—	7,388
特別損失合計	6,118	15,750
税金等調整前四半期純利益	1,058,607	1,490,244
法人税等	304,474	429,923
四半期純利益	754,133	1,060,321
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	754,133	1,060,321

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	754,133	1,060,321
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	472,983	△199,561
為替換算調整勘定	587	△2,115
その他の包括利益合計	473,571	△201,676
四半期包括利益	1,227,705	858,644
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,227,705	858,644
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。